



Latvijas Republikas un Ukrainas divpusējās attiecības

Publicēts: 21.02.2023.

[Diplomātisko attiecību vēsture](#)

[Parlamentārā sadarbība](#)

[Ekonomiskā sadarbība](#)

[Latvijas atbalsts Ukrainai](#)

[Nozīmīgākās vizītes](#)

Krievijas 2022. gada 24. februārī uzsāktais pilna mēroga militārs iebrukums Ukrainā ir klajā starptautisko tiesību, tai skaitā ANO statūtu pārkāpums. Latvija stingri atbalsta Ukrainu, kā arī iestājas par plašu starptautisku atbalstu Ukrainai cīņā pret agresoru, lai pilnībā atjaunotu Ukrainas neatkarību un suverenitāti tās starptautiski atzītajās robežās un nodrošinātu ilgtspējīgu mieru.

Latvija ir viena no pirmajām valstīm, kas sniedza pirmo nepieciešamo militāro, humāno un finansiālo palīdzību Ukrainai. Latvija arī dod patvērumu Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijā. Visa veida atbalsts tiks turpināts tik ilgi, cik tas būs nepieciešams.

DIPLOMĀTISKO ATTIECĪBU VĒSTURE

Ukraina Latvijas neatkarību atzina 1991. gada 26. augustā. Diplomātiskās attiecības abu valstu starpā tika nodibinātas 1992. gada 12. februārī. 1993. gadā tika atklāta Latvijas vēstniecība Kijevā un Ukrainas vēstniecību Rīgā.

Kopš 2021. gada 1. oktobra Latvijas ārkārtējais un pilnvarotais vēstnieks Ukrainā ir Ilgvars Kļava. No 2019. gada 16. aprīļa Ukrainas ārkārtējais un pilnvarotais vēstnieks Latvijā ir Oleksandrs Miščenko (*Olexandr Mischenko*). Ukrainas vēstnieka nopelni un aktivitāte Latvijā, īpaši pēc kara sākuma, tika novērtēti ar Triju Zvaigžņu ordeni (III šķira) 2022. gada 18. novembrī.

Ukrainā ir pieci Latvijas goda konsuli – goda konsuls Zaporīžjas pilsētā un Zaporīžjas apgabalā Jurijs Pidgornijs (*Jurii Pidgonyi*), goda konsuls Ļvivā un Ļvivas apgabalā Volodimirs Garcula (*Volodymyr Hartsula*), goda konsuls Odesā un Odesas apgabalā Oļegs Veretennikovs (*Oleg Veretennikov*), goda konsule Černihivā un Černihivas apgabalā Olena Višņakova (*Olena Vishnyakova*) un goda konsuls Čerņivci pilsētā un Čerņivci apgabalā Ilja Hočs (*Ilya Khoch*).

PARLAMENTĀRĀ SADARBĪBA

14. Saeimā izveidota Deputātu grupa sadarbībai ar Ukrainas parlamentu, kurā darbojas 32 deputāti. Tās priekšsēdētājs ir Jānis Skrastiņš (JV).

Ukrainas 9. sasaukuma Parlamentā izveidota Ukrainas–Latvijas sadarbības deputātu grupā, kurā darbojas 11 deputāti. Tās līdzpriekšsēdētāji ir Solomija Bobrovska (partija “Golos”) un Taras Tarasenko (partija “Tautas kalps”).

EKONOMISKĀ SADARBĪBA

Latvijas un Ukrainas divpusējās ekonomiskās un tirdzniecības attiecības pēc 2004. gada 1. maija regulē Eiropas Savienības (ES) un Ukrainas noslēgtie līgumi.

2016. gada 1. janvārī stājās spēkā ES un Ukrainas Asociācijas līgums/Padziļinātas un visaptverošas brīvās tirdzniecības zonas līgums (*Association Agreement /Deep and Comprehensive Free Trade Area – AA/DCFTA*), kas būtiski atvieglo sadarbību starp ES, tostarp Latvijas un Ukrainas uzņēmumiem, kā arī veicina vienādu tirgus priekšnosacījumu un tautsaimniecības standartu ieviešanu.

Kopš 2007. gada regulāri notiek Latvijas-Ukrainas Starpvaldību komisijas ekonomiskās, rūpnieciskās, zinātniskās, un tehniskās sadarbības jautājumos sēdes.

Informāciju par starptautisko tirdzniecību (preču un pakalpojumu apmaiņu) un tūristu plūsmu nodrošina Centrālā statistikas pārvalde un Latvijas Banka.

[Preču tirdzniecība \(eksports; imports\) starp Latviju un Ukrainu](#)

[Pakalpojumu tirdzniecība \(eksports; imports\) starp Latviju un Ukrainu](#)

[Tiešās investīcijas](#)

[Tūrisms](#)

LATVIJAS ATBALSTS UKRAINAI

No kara pirmās dienas Latvija sniedz Ukrainai visaptverošu politisko, militāro, finanšu, attīstības sadarbības un humāno palīdzību. Šajā jautājumā Latvija ir viena no vadošajām pasaules valstīm procentuāli no IKP – pārsniedzot 1%.

Ārlietu ministrija 2022. gadā sniedza humāno un attīstības sadarbības atbalstu virs 1,7 miljoniem EUR apmērā, kas ietver ap 500 000 EUR no attīstības sadarbības budžeta, kā arī uzreiz pēc Krievijas agresijas Ukrainā piešķirtos 1,2 miljonus EUR no Līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem Ukrainas un tās tautas atbalstu. Šis atbalsts ietver:

Daudzpusējās iemaksās humānās palīdzības vajadzībām: ICRC, UN OCHA, UNHCR, UNICEF, OECD, OSCE, DG ECHO, iniciatīvai "*Grain from Ukraine*".

Sieviešu tiesības/karā cietušie: sadarbībā ar biedrību "Centrs MARTA" izveidots rehabilitācijas centrs Ivano-Frankivskā sievietēm, kas cietušas no seksuālās vardarbības, kā arī sniegts atbalsts kara noziegumu dokumentēšanai un Ukrainas Nacionālā rīcības plāna "Sievietes. Miers. Drošība." pielāgošanai kara situācijai, iemaksa UN WOMEN.

Veselība/karā cietušie: 2022. gadā tika turpināta Ārlietu ministrijas kopš 2014. gada koordinētā programma karavīru rehabilitācijai Latvijā, ko īsteno kopā ar NRC "Vaivari". 2022. gadā NRC "Vaivari" rehabilitāciju saņēma 62 Ukrainas militārpersonas. Tāpat NRC "Vaivari", īstenojot divpusējo sadarbības projektu, atbalstīja Ukrainas slimnīcas rehabilitācijas programmu izveidē pacientiem pēc ekstremitāšu amputācijām.

Mediji: Sniegts praktisks atbalsts UA žurnālistiem, veikta iemaksa Eiropas demokrātijas fondā.

Laba pārvaldība un eiro-integrācija: Tiesu administrācija stiprina Ukrainas Augstākās tiesas kapacitāti; Robežsardze UA robežsargiem uzdāvinājusi dronus un sniedz apmācības, Valsts Kontrole rīkoja Austrumu partnerības Augstāko revīzijas iestāžu forumu Rīgā; Rīgas Juridiskās augstskola turpina programmu Eiropas tiesībās un ekonomikā, ko kopš 2014. gada absolvējuši 62 Ukrainas jaunie profesionāļi. Latvijas universitātes programmā šogad pirmo reizi iekļauts atsevišķs modulis ES jautājumos Ukrainas ierēdņiem (pedalijās virs 100 Ukrainas ierēdņu).

Izglītība: Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmija sniedz atbalstu pedagogiem darbā ar bērniem trauksmes mazināšanai kara skartajos reģionos; kā arī Uzdevumi.lv veido saturu mācību e-platformai. Kopš 2015. gada Latvijas Universitātes "Eiropas Savienības studijas – iekšpolitika un ārpolitika" programmu absolvējuši 423 Ukrainas studenti. Turpinās apmācības Rīgas Juridiskās augstskolas starpdisciplināra mācību programma "Intensīvā programma Eiropas tiesībās un ekonomikā". Kopā RJA programmu no 2014. gada absolvējuši 62 Ukrainas jaunie profesionāļi

Uzņēmējdarbība: Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera veicināja Ukrainas – ES Padziļinātā un visaptverošā brīvās

tirdzniecības zonas līguma izmantošanu praksē (līdzfinansē ASV), savukārt Latvijas Darba devēju konfederācija sniedza atbalstu Ukrainas pārvietotajiem uzņēmējiem apmācīt darbiniekus, atsākt ražošanu un iekļauties Eiropas tirgū.

Rekonstrukcija: sadarbībā ar fondu "Uzņēmēji mieram" jau 2022. gadā sniegts atbalsts Ukrainas rekonstrukcijai, ieliekot logus Ukrainas kurlmēmo sociālajam uzņēmumam Černihivas pilsētā, kā arī piegādājot būvmateriālus Jagidnes ciemam māju celtniecībai.

Latvijas eksperti ES un EDSO misijās Ukrainā

Šobrīd Latvija dalībai ES Padomdevēja misijā Ukrainā četrus civiltos ekspertus. EDSO Speciālā novērošanas misija Ukrainā, ņemot vērā Krievijas agresiju Ukrainā, tika slēgta 2022. gada pavasarī.

NOZĪMĪGĀKĀS VIZĪTES

2023. g. 20.–21.fe bruāris	Ukrainas Augstākās Radas priekšsēdētāja vietnieces Olenas Kondratjukas darba vizīte Latvijā
2023. g. 11.–15. janvāris	Saeimas priekšsēdētāja Edvarda Smiltēna un Saeimas deputātu delegācijas vizīte Ukrainā
2022. g. 21. decem bris	Prezidenta kundzes Andras Levites dalība Pirmo Lēdiju otrajā samitā (virtuāli)
2022. g. 28. nove mbris	Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība NB7 valstu ārlietu ministru kopīgā vizītē Kijivā
2022. g. 23. nove mbris	Ārlietu ministrijas parlamentārās sekretāres Gundas Reires dalība ES valstu augstāko amatpersonu sieviešu līderu kopīgā vizītē Kijivā
2022. g. 9.–10. septembri s	Valsts prezidenta Egila Levita vizīte Kijivā, tai skaitā dalībai 'YES konferencē'
2022. gada 7.–9. septembri s	Ārlietu ministrijas parlamentārās sekretāres Zandas Kalniņas Lukaševicas vizīte Kijivā un Černihivā
2022. g. 23. augus ts	Valsts prezidenta Egila Levita dalība (virtuāli) Ukrainas Krimas platformas otrajā samitā
2022. g. 23. jūlijs	Valsts prezidenta kundzes Andras Levites dalība Pirmo Lēdiju pirmajā samitā Kijivā, Ukrainā

2022. g. 20.–21. jūnijs	Ukrainas Augstākās Radas priekšsēdētāja vietnieces Olenas Kondratjukas darba vizīte Latvijā, dalība Saeimas sēdē, arī Trīs Jūru Iniciatīvas samītā
2022. g. 9. maijs	Ukrainas Augstākās Radas priekšsēdētāja vietnieces Olenas Kondratjukas darba vizīte Latvijā
2022. g. 6. maijs	Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība Baltijas valstu ārlietu ministru kopīgā darba vizītē Ukrainā
2022. g. 13. aprīlis	Valsts prezidenta Egila Levita dalība Baltijas valstu un Polijas prezidentu kopīgā darba vizītē Kijivā
2022. g. 24. marts	Saeimas priekšsēdētājas Ināras Mūrnieces dalība Baltijas valstu parlamentu priekšsēdētāju darba vizītē Ukrainā (pirmā ārvalstu augstāko amatpersonu vizīte Ukrainā kopš kara sākuma)
2022. g. 23.–24. februāris	Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība Baltijas valstu Ārlietu ministru kopīgā darba vizītē Kijivā
2021. g. 1. decembris	Saeimas Priekšsēdētājas Ināras Mūrnieces un Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča tikšanās ar Ukrainas ārlietu ministru Dmitro Kulebu NATO Ārlietu ministru sanāksmes laikā Rīgā
2021. g. 23. augusts	Valsts prezidenta Egila Levita darba vizīte Ukrainā un dalība Krimas platformas inaugurācijas samītā
2021. g. 17. jūnijs	Valsts prezidenta Egila Levita tikšanās ar Ukrainas aizsardzības ministru Andriju Taranu Rīgā
2021. g. 17.–19. maijs	Saeimas priekšsēdētājas Ināras Mūrnieces un Saeimas delegācijas darba vizīte Ukrainā
2021. g. 15. aprīlis	Ārlietu ministra Edgara Rinkēviča dalība Baltijas valstu ārlietu ministru darba vizītē Ukrainā
2021. gada 15. janvāris	Latvijas Ministru prezidenta Krišjāņa Kariņa videokonference ar Ukrainas premjerministru Denisu Šmigalu.
2020. gada 24. decembris	Latvijas ārlietu ministra E.Rinkēviča telefona saruna ar Ukrainas ārlietu ministru Dmitro Kulebu.
2020. gada 12. marts	Latvijas un Ukrainas Ārlietu ministriju politiskās konsultācijas Kijevā.

2020. gada 24. - 25. februāris	Ukrainas parlamenta priekšsēdētāja Dmitro Razumkova oficiālā vizīte Latvijā. Tikšanās ar Valsts prezidentu Egilu Levitu, Saeimas priekšsēdētāju Ināru Mūrnieci, Ministru prezidentu Krišjāni Kariņu, Saeimas Ārlietu komisijas priekšsēdētāja biedru Ojāru Ēriku Kalniņu un Saeimas deputātu grupas sadarbības veicināšanai ar Ukrainas parlamentu vadītāju Aldi Adamoviču.
2019. gada 6. decembris	Ukrainas premjerministra vietnieka Eiropas un eiroatlantiskās integrācijas jautājumos Dmitro Kuleba vizīte Rīgā dalībai Saeimas Eiropas lietu komisijas un Baltijas - Melnās jūras alianses rīkotajā starptautiskajā konferencē "Ukrainas reformas un ceļš uz Eiropu".
2019. gada 16. oktobris	Ukrainas prezidenta Volodimira Zeļenska oficiālā vizīte Latvijā.
2019. gada 7. - 8. oktobris	Latvijas ārlietu ministra Edgara Rinkēviča oficiālā vizīte Ukrainā. Tikšanās ar Ukrainas parlamenta Dmitro Razumkovu, premjerministru Oleksiju un ārlietu ministru Vadimu Pristaiko (Vadym Prystaiko). Tās ietvaros E.Rinkēvičs uzturējās reģionālajā vizītē Zaporīžjā, kur atklāja Latvijas goda konsulātu.
2019. gada 15. janvāris	Latvijas ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs kopā ar Igaunijas, Lietuvas un Polijas un Ukrainas ārlietu ministriem apmeklēja Dņipro pilsētu.
2018. gada 24. - 25. novembris	Latvijas prezidenta Raimonda Vējoņa piedalīšanās Holodomora (Lielā Bada) upuru piemiņas pasākumā Kijevā. Tikšanās ar Ukrainas prezidentu Petro Porošenko. Doņeckas apgabala apmeklējums
2018. gada 20. jūnijs	Latvijas ārlietu ministra Edgara Rinkēviča vizīte Ukrainā
2018. gada 15. - 18. maijs	Latvijas Saeimas priekšsēdētājas Ināras Mūrnieces vizīte Ukrainā
2018. gada 1. - 2. marts	Ukrainas premjerministra Volodimira Groismana vizīte Latvijā
2017. gada 12. - 13. decembris	Ukrainas parlamenta priekšsēdētāja Andrija Parubija vizīte Latvijā
2017. gada 29. - 30. septembri s	Ukrainas ārlietu ministra Pavlo Kļimkina vizīte Latvijā

2017. gada 5. - 6. aprīlis	Latvijas Ministru prezidenta Māra Kučinska vizīte Kijevā, t.sk. dalība Baltijas valstu un Ukrainas premjerministru sanāksmē un Kijevas Drošības forumā
2017. gada 4. aprīlis	Ukrainas prezidenta Petro Porošenko vizīte Latvijā
2016. gada 1. - 3. februāris	Ziemeļvalstu un Baltijas valstu (NB8) parlamentu spīkeru vizīte Ukrainā
2015. gada 5. - 6. novembris	Ukrainas premjerministra Arsenija Jaceņuka vizīte Latvijā
2015. gada 2. oktobris	Latvijas prezidenta Raimonda Vējoņa vizīte Ukrainā
2015. gada 21. - 22. maijs	Ukrainas prezidenta Petro Porošenko dalība Austrumu partnerības samitā Rīgā. Divpusēja tikšanās ar Latvijas prezidentu Andri Bērziņu
2015. gada 27. – 28. aprīlis	Latvijas Ministru prezidentes Laimdotas Straujumas vizīte Ukrainā
2015.gad a 21. – 22.februā ris	Latvijas Ministru prezidentes Laimdotas Straujumas vizīte Ukrainā. Dalība Eiromaidana gadadienas piemiņas pasākumos
2015. gada 12. - 13. februāris	Latvijas Saeimas priekšsēdētājas Ināras Mūrnieces vizīte Ukrainā
2015. gada 10. janvāri s	Latvijas ārlietu ministra Edgara Rinkēviča darba vizīte Ukrainā
2014. gada 15. - 17. jūlijs	Latvijas ārlietu ministra Edgara Rinkēviča vizīte Ukrainā

2014. gada 7. jūnijs	Latvijas Ministru prezidentes Laimdotas Straujumas vizīte Ukrainā
2014. gada 8. maijs	Latvijas Saeimas priekšsēdētājas Solvitas Āboltiņas vizīte Ukrainā
2014. gada 28. februāris	Latvijas ārlietu ministra Edgara Rinkēviča vizīte Ukrainā
2013. gada 2. oktobris	Ukrainas ārlietu ministra L.Kožaras vizīte Latvijā
2013. gada 14. - 16. marts	Latvijas prezidenta Andra Bērziņa vizīte Ukrainā
2012. gada 26. - 27. jūnijs	Ukrainas parlamenta priekšsēdētāja Vladimira Ļitvina vizīte Latvijā
2012. gada 9. - 10. februāris	Ukrainas premjerministra Mikola Azarova vizīte Latvijā
2012. gada 16. janvāris	Ukrainas ārlietu ministra Konstantīna Griščenko vizīte Latvijā
2011. gada 18. - 19. aprīlis	Latvijas ārlietu ministra Ģirta Valda Kristovska vizīte Ukrainā. Dalība Černobiļas katastrofas 25.gadadienas atceres pasākumos.
2010. gada 15. decembris	Ukrainas prezidenta Viktora Janukoviča vizīte Latvijā
2010. gada 25. februāris	Latvijas prezidenta Valda Zatlera dalība Ukrainas prezidenta Viktora Janukoviča inaugurācijas ceremonijā J
2008. gada 22. novembris	Latvijas prezidenta Valda Zatlera piedalīšanās Holodomora (Lielā Bada) upuru piemiņas pasākumā Kijevā

2008. gada 25. - 27. jūnijs	Latvijas prezidenta Valda Zatlera vizīte Ukrainā
2008. gada 23. maijs	Latvijas prezidenta Valda Zatlera piedalīšanās Ukrainas enerģētikas samītā.
2008. gada 31. janvāris - 1. februāris	Latvijas ārlietu ministra Māra Riekstiņa vizīte Ukrainā
2006. gada 27. - 28. aprīlis	Ukrainas prezidenta Viktora Juščenko vizīte Latvijā
2006. gada 13. - 15. februāris	Latvijas Saeimas priekšsēdētājas Ingrīdas Ūdres vizīte Ukrainā
2005. gada 2. decembris	Latvijas prezidentes Vairas Vīķes – Freibergas piedalīšanās Demokrātiskās izvēles forumā Kijevā un tikšanās ar Ukrainas prezidentu Viktoru Juščenko
2005. gada 28. novembris – 1. decembris	Latvijas Ministru prezidenta Aigara Kalviša vizīte Ukrainā
2005. gada 29. - 30. marts	Ukrainas parlamenta spīkera Volodimira Litvina vizīte Latvijā
2005. gada 23. janvāris	Latvijas prezidentes Vairas Vīķes – Freibergas piedalīšanās Ukrainas prezidenta Viktora Juščenko inaugurācijas ceremonijā
2004. gada 5. - 6. oktobris	Ukrainas ārlietu ministra Konstantīna Griščenko vizīte Latvijā
2003. gada 7. - 8. novembris	Latvijas ārlietu ministres Sandras Kalnietes vizīte Ukrainā

2002. gada 5. – 7. februāris	Ukrainas ārlietu ministra Anatolija Zlenko vizīte Latvijā
2000. gada 24. – 25. februāris	Latvijas ārlietu ministra Induļa Bērziņa vizīte Ukrainā
1998. gada 24. – 26. februāris	Latvijas Ministru prezidenta Guntara Krasta vizīte Ukrainā
1998. gada 12. – 13. februāris	Latvijas ārlietu ministra Valda Birkava vizīte Ukrainā
1997. gada 28. – 29. novembris	Latvijas prezidenta Gunta Ulmaņa vizīte Ukrainā
1997. gada 24. jūlijs	Ukrainas ārlietu ministra Genādija Udovenko vizīte Latvijā
1996. gada 11. – 12. jūlijs	Latvijas ārlietu ministra Valda Birkava vizīte Ukrainā
1995. gada 21. – 22. novembris	Latvijas prezidenta Gunta Ulmaņa vizīte Ukrainā
1995. gada 23. – 24. maijs	Ukrainas prezidenta Leonīda Kučmas vizīte Latvijā

<https://www.mfa.gov.lv/lv/latvijas-republikas-un-ukrainas-divpusejas-attiecibas>